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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá fenoménem Tinder, konkrétně se zaměřuje na důvody pro

využívání aplikace Tinder s ohledem na gender uživatelů v České republice podle teorie

užití a uspokojení a zda je chování uživatelů v souladu se sociobiologickou teorií. Teorie

užití a uspokojení se zaměřuje na odhalení, proč a jak lidé používají mass média pro

uspokojení potřeb, v tomto případě Tinder. Kdežto sociolobiologická teorie vysvětluje

přirozený výběr partnerů.

Pro výzkum byl využit dotazník jako metoda sběru dat. Celkový počet respondentů byl

261, z toho 137 žen a 124 mužů. Jako nejčastější důvod vyšlo „nezávazné randění“ a poté

„dlouhodobý vztah“. U žen samotných výsledky kopírovaly celkové, ale u mužů zvítězil

„sex“. Výsledek kopíruje předchozí výzkumy a teorii užití a uspokojení, jelikož muži

v tomto vzorku používají Tinder hlavně pro sex a fyzické uspokojení, kdežto ženy spíše

pro sociální uspokojení. V otázce, zdali jsou výsledky v souladu se sociobiologickou teorií,

se výzkum ukázal v rozporu, ale některé prvky teorie jsou stále přítomny, např. muže stále

více než ženy zajímá, zda jsou ženy fit a hubené, kdežto ženy sice tolik vzhled jako muže

nezajímá, ale stále se chtějí prezentovat, že jsou fit, hubené a sexy.

Abstract

This bachelor thesis deals with the Tinder phenomenon, specifically focuses on the reasons

for using the Tinder application with regard to the gender of users in the Czech Republic

according to the theory of use and gratification and whether the behavior of users is

consistent with sociobiological theory. Use and gratification theory focuses on discovering

why and how people use mass media to meet their needs, in this case Tinder. While the

sociolobiological theory explains the natural selection of partners.

A questionnaire was used as a method of data collection. The total number of respondents

was 261, of which were 137 women and 124 men. The most common reason was „casual

dating“ and then „long-term relationship“. Women copied the common results, but with

men „sex“ won. The result copies previous research and use and gratification theory, since

men use Tinder mainly for sex and physical satisfaction, whereas women tend to use it for

social satisfaction. As to whether the results are in line with sociobiological theory,

research has proven contradictory, but in some elements theory is still present, for
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example, men are more interested than women whether women are fit and skinny, whereas

women are less interested in appearance than men, yet they still want to present that they

are fit, skinny and sexy.
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Úvod

„Pokud jde o pohlaví, mužští uživatelé Tinderu vykazovali vyšší motivaci

k příležitostnému sexu než ženy“ (Sumter, Vandenbosch, Ligtenberg 2016: 73).

Digitalizace ve 21. století došla až ke vzniku seznamovacích aplikací jako je Tinder, které

její uživatelé často využívají k hledání partnerů k nezávaznému sexu.

Vznik internetové komunikace umožnil lidem být ve spojení skrze velké množství online

platforem, proto není překvapením, že se online seznamky staly celosvětově populární.

Rychlost a dostupnost jsou velkou výhodou online seznamování a jsou to i jedny

z hlavních důvodů stoupající popularity. Tato popularita je i podpořena faktem, že ve

Spojených státech se téměř 30 % nových párů setkává prostřednictvím online seznamky

[Rosenfeld, Thomas 2012]. Jednou z nejpopulárnější mobilních seznamek je aplikace

Tinder, kterou denně používá přes 10 milionů lidí [Dating Sites Reviews 2019]. V České

republice podle výzkumu Nielson Admosphere [2019] kolem 2 % Čechů a Slováků, tj. 212

tisíc, aplikaci využívá v současnosti a 10 % využívalo v minulosti. Výzkumy odhalily, že

se důvody pro používání Tinderu často liší mezi muži a ženami, např. muži hledají spíše

krátkodobé vztahy, ženy naopak spíše ty dlouhodobé [Sumter, Vandenbosch, Ligtenberg

2016].

Mobilní seznamovací aplikace Tinder umožňuje uživatelům vyhledávat další uživatele

jako potenciální partnery na základě vybraného věku a lokace s použitím GPS technologie.

Aplikace je často využívaná nejen pro vyhledávání partnerů do vztahu, ale i partnerů

k sexuálnímu styku. Tinder se od klasických online seznamek, např. Seznamte.se nebo

Yellobar, odlišuje nejen svým principem fungování ale i skladbou uživatelů. Tinder totiž

využívá nejčastěji věková skupina uživatelů 16-35 let [McGarth 2015]. Cílem této práce je

zmapování různých důvodů pro používání aplikace, především s ohledem na gender

uživatelů. Navíc toto téma není příliš zmapované, protože je v online prostoru teprve od

roku 2012 [Dating Sites Reviews 2019].

Absence studií a výzkumů na téma Tinder, mobilního nebo online seznamování mě

motivovala k provedení vlastního malého výzkumu s cílem nahlédnout na fenomén

Tinderu v České republice. Zaměřovat se budu na důvody pro využívání aplikace Tinder s

ohledem na gender uživatelů v České republice a také na ověření platnosti sociobiologické

teorie v chování uživatelů.
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Výzkumná část práce je vedena z pohledu dvou teorií, které se objevují v obdobných

výzkumech. První teorií je teorie užití a uspokojení, která se zaměřuje na odhalení, proč a

jak lidé používají mass média, v tomto případě online seznamku Tinder, pro uspokojení

potřeb. Druhým pohledem je sociolobiologická teorie. Tato teorie vysvětluje přirozený

výběr partnerů. S teoriemi budu pracovat v analytické části a budu se je snažit propojit

s praktickou částí.

Práce je postavena na kvantitativním šetření s využitím dotazníku pro sběr dat. Vzhledem

k tomu, že čeští uživatelé aplikace Tinder nejsou zmapováni, není možné mít

reprezentativní vzorek.
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1. Teoretické ukotvení

Pro zmapování důvodů pro používání Tinderu a genderových stereotypů je nutné

představit některé pojmy, koncepty a teorie. Prvně představím koncept vynořující se

dospělosti, který vysvětluje zvolenou věkovou skupinu respondentů, dále se přesunu od

obecného pojmu seznamování, ve které popíšu tři typy seznamování, po konkrétnější

aplikaci Tinder, kde představím aplikaci a uvedu její klady a zápory, až k první zvolené

teorii užití a uspokojení. Ve druhé části této kapitoly budu popisovat genderové stereotypy.

Vymezím tento pojem a přesunu se k sociobiologické teorii, kterou v kapitole popíšu.

V kapitolách věnovaným teoriím nejdříve představím teorii a poté i výzkumy, které danou

teorii podpírají.

1.1 Koncept vynořující se dospělosti

Pojem vynořující se dospělosti se používá pro identifikování životního cyklu mezi

obdobím dospívání a obdobím dospělosti. Machová [2008] to ve své učebnici nazývá

období plné dospělosti. Jedná se o věkovou kategorii 18 až 30 let. Pavlíčková [2017] ve

své diplomové práci také pracuje s tímto konceptem, ale zvolila věkovou kategorii 18-25

let, kdežto v této práci jsem se rozhodla pracovat s věkovou skupinou 18-30 let podobně

jako Timmermans a Courtois [2018] a Sumter, Vandenbosch, Ligtenberg [2016].

Arnett [2000], který tento koncept zavedl, definuje období vynořující se dospělosti jako

období, ve kterém jedinci sice nezažívají dětství nebo dospívání, ale stále ještě nejsou

podrobeni všem povinnostem, které se pojí s dospělostí. Toto období se vyznačuje

proměnlivostí, změnami a utvářením vlastní identity. V tomto období se utváří a rozvíjí

dlouhodobé a intimnější vztahy s ostatními. Na druhou stranu, příležitostný sex není

v tomto období žádnou neobvyklostí. Mladí dospělí se nechtějí vázat, protože se cítí moc

mladí a chtějí ještě experimentovat [Lyons et al. 2014]. Arnett [2010] sám říká, že v tomto

období jsou jedinci zaměřeni na sebe, protože zkoumají a formují vlastní identitu, kterou

budou potřebovat dále pro svůj dospělý život.

Období vynořující se dospělosti je známé i pro experimentování v nejrůznějších směrech,

což se projevuje i ve volbě způsobu, jakým se tito lidé seznamují. Tato skutečnost je

podpořena i statistikou, která ukazuje, že Tinder nejčastěji využívají mladí lidé ve věku

25-34 (45 %) a poté 16-24 (38 %) [McGrath 2015].
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1.2 Seznamování

V této kapitole popíšu tři druhy seznamování, které se nejčastěji objevují v každodenním

životě. Těmi jsou offline seznamování, resp. tradiční způsob seznamování, online

seznamování a z toho vycházející mobilní seznamování, které je i předmětem této práce.


[…]


výzkumný soubor se spíše shoduje s názorem Oppenheimer, která nastiňuje změnu

v moderním světě, kde se ženy zajímají i o jiné věci něž jen rodinu, v případě tohoto

výzkumného souboru by se jednalo o to, že ženy více než vzhled zajímá vzdělání partnera.

Dále naznačuje, že muži už tolik nehledají „plodné“ ženy, ale že se např. bohatí lidé

hledají navzájem [Oppenheimer citována in Hamplová 2006: 42-43].

Na tento výsledek je možné pohlížet z různých hledisek. Jedno možné vysvětlení je

progresivita lidí ve věku vynořující se dospělosti. V tomto tvrzení jdu sice proti zvolené

sociobiologické teorii, ale je možné, že čeští uživatelé Tinderu už nehledí tolik na vzhled a

uživatelky zase na socioekonomický status a vzdělání.

Doporučením pro rozšíření výzkumu je provedení kvalitativního šetření, např.

hloubkovými rozhovory, které by pomohly odhalit myšlenkové pochody uživatelů a

objevit jiné důvody pro používaní aplikace.
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Summary

The aim of this work was to look at the phenomenon of Tinder in the Czech Republic and

to focus on the reasons for using Tinder and to verify the validity of sociobiological theory

in user behavior.

At first I introduced all the necessary concepts, ie. the concept of emerging adulthood, the

concept of acquaintance, the application of Tinder, the theory of use and satisfaction,

gender, gender stereotypes, and sociobiological theory. The concept of emerging adulthood

is framed by my choice of age group of 18-30 years, but the most important for my work

are theories of use and satisfaction and sociobiological theory. From these two theories

then research questions and hypotheses are based. In the methodological part, I introduced

a questionnaire, a method of distribution of the questionnaire, limits of research, methods

of data processing and their analysis and a description of the research file.

In the analytical part, I introduced confirmed relationships between variables. In the

discussion I put forward arguments for accepting / not accepting the hypotheses, 6 out of

10 hypotheses were accepted. The most common reason for setting up a profile on Tinder

was casual dating. Looking at other reasons for setting up Tinder, differences have

emerged that are consistent with previous research and use and satisfaction theory by

Sumter, Vandenbosch, Ligtenberg 2016. Men mainly uses Tinder for physical satisfaction,

ie sex, but women mainly for social satisfaction, casual and searching for a long-term

relationship.
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Vymezení tématu a vstupní diskuze:

Ve své práci bych se chtěla zabývat rozdíly v motivaci pro používání seznamovací

aplikace Tinder s ohledem na genderové uživatelů. Tinder je v současnosti považován za

jednu z nejpopulárnějších seznamovacích aplikací, kterou denně používá alespoň 10

milionů lidí. Tinder je zaměřen na vzhled uživatelů, tedy procházení fotek uživatelů, popř.

jejich osobních informací, podle čehož se uživatel rozhodne, zda má o uživatele zájem.

[Sumter, Vandenbosch, Ligtenberg 2016]

Fenomén Tinderu není velice prozkoumané téma, i přesto existují studie zaměřující se na

motivace k jeho užívání. Mezi nejčastější motivace k užívání Tinderu patří – sex,

přátelství, vztah, cestování, sebevědomí, zábava. Motivace se liší s genderem, pro ženy je

to většinou přátelství a sebevědomí, kdežto muži ho častěji využívají k hledání sexuálního

partnera, vztahu nebo cestování. [Ranzini, Lutz 2016]

Genderové stereotypy a normy přežívají stále i v 21. století, a to i v seznamování, např.

muž by měl být ten, co udělá první krok, ženy jsou ty, které hledají vztah atd. Sociální

stereotypy, odrážejí vnímání pozorovatele toho, co lidé dělají v každodenním životě.

Pokud je určitá skupina pravidelně viděna při určité činnosti, lidé si jí s touto činností

začnou spojovat, a i jim přisuzovat vlastnosti s ní spojené, např. ženy, protože se starají o

60

děti, jsou vlídné a pečující atd. [Eagly, Steffen 1984] Můj výzkum bude mimo hledání

rozdílů motivací uživatelů také navazovat na takového stereotypy a usilovat o zjištění, zda

jsou stále pravdivé, např. zda jsou ženy ty, které hledají vztah a muži spíše pouze

sexuálního partnera apod.

Předpokládané metody zpracování práce:

Ke studiu této problematiky bych ráda využila odbornou literaturu zaměřující na

genderové stereotypy. Ráda bych práci rozdělila do dvou částí. V první části se budu

věnovat teoretickému ukotvení, tzn. konceptualizace pojmů jako je tinder, genderové

stereotypy či samotný gender. Dále bych uvedla genderové stereotypy v souvislosti

s online seznamováním, konkrétně se seznamovací aplikací Tinder. Dále se budu věnovat

fenoménu Tinder a představila bych také fenomén online seznamování.

Ve druhé části, empirické, bych se ráda zaměřila na výzkum. Tento výzkum bude s

ohledem na specifičnost tématu postaven na kvalitativní metodologii. Kvalititativní

metody sběru dat mi umožní odhalit získat hlubší vhled do problematiky a porozumění

významům vztahující se k tématu. Pro svůj výzkum bych ráda zvolila kvalitativní rozhovor

v polostrukturované formě. Jako způsob analýzy dat jsem si vybrala tematickou analýzu

rozhovorů.

Výzkumné otázky:

Jak se liší důvody pro užívání aplikace Tinder na základě genderu?

Jednají uživatelé Tinderu v souladu s genderovými stereotypy?

Předpokládaná struktura práce:

1. Úvod

2. Teoretické ukotvení

3. Cíle a výzkumné otázky

4. Kvalitativní výzkum

5. Závěr, hlavní zjištění

Klíčová slova v českém jazyce: tinder, genderové stereotypy, motivace, cyberláska,

seznamování, seznamka
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