POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: *vedoucí práce*

Autor/ka práce: Martina Holá

Název práce: Rozdíly v důvodech pro používání seznamovací aplikace Tinder s ohledem na gender uživatelů

Vedoucí práce: Markéta Šetinová, MSc.

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: B – velmi dobře

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Ano, výzkumné otázky jsou od začátku přehledně formulovány a rozpracovány do hypotéz. Závěrečná diskuze na výzkumné otázky a z nich vycházející hypotézy navazuje a na základě dat je zodpovídá. Struktura práce je srozumitelná, výsledky analýz jsou prezentovány v přehledných tabulkách a grafech.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Ano, autorka vhodně pracuje s akademickými zdroji a využívá i zahraniční literaturu. Teoretické zarámování práce je zpracováno srozumitelně, ale chybí hlubší diskuze konceptů (například propojení sociobiologické teorie s reprodukčními strategiemi, ze kterých vychází). Velká část teoretické sekce je zpracována spíše deskriptivně. Také není zcela jasné, jak spolu souvisí teorie užití a uspokojení a sociobiologické teorie. Na druhou stranu velmi oceňuji propojení teorií a současného výzkumu online seznamování.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

Autorka pro zodpovězení výzkumné otázky používá dotazník a pracuje s kvantitativními daty. Úroveň analýz odpovídá znalostem bakalářského studia, i když v některých chvílích působí práce s daty trochu neobratně – např. není příliš jasné, proč autorka volí zrovna testování závislosti relevantních proměnných pomocí Pearsonova χ^2 -kvadrátu a Cramerova V a vážení vzorku je vzhledem k metodě sběru a podobnému rozložení mužů a žen v sebraných datech spíše zbytečné.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Propojení výzkumné části a diskuze patří mezi nejsilnější části bakalářské práce. Autorka srozumitelně shrnuje výsledky analýz a propojuje je s teoretickými očekáváními a proběhlými výzkumy, které v některých chvílích i kriticky zhodnocuje a rozšiřuje. Závěrečné části jsou navíc přehledně strukturované.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano, autorka profesionálně pracuje s citacemi a jasně odlišuje své myšlenky a myšlenky převzaté.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Až na naprosté drobnosti je bakalářská práce stylisticky i formálně na vysoké úrovni.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

- *Jak spolu souvisí teorie užití a uspokojení a sociobiologické teorie a z jakého důvodu je jejich kombinace vhodná pro výzkum online seznamování, především s ohledem na gender?*
- *Ze závěru práce vychází, že výsledky neodpovídají předpokladům ze sociobiologické teorie. Pokud bychom vnímali vzdělání jako signalizaci statusu, lze i ve Vašich datech podporu vidět? A pokud ano, lze výsledky nějak navázat na rozdílné reprodukční strategie mužů a žen?*
- *Výsledky interpretujete v souvislosti s konceptem vynořující se dospělosti – jak myslíte, že se proměňují dnešní mladí dospělí a jaký vliv to bude mít na proměnu seznamování jako takového?*

Celkové hodnocení práce: B – velmi dobře

Datum:

3. června 2019

Podpis: